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Úvod

Předložená práce souvisí s mým dřívějším zájmem o finance Maxmiliána II.,

konkrétně o kreditní politiku druhého habsburského krále. Při studiu k mé diplomové

práci o Kreditní politice Maxmiliána II.
1
jsem si položil otázku, jak mohl fungovat

stát, který byl tak hluboce zatížen královskými dluhy. Jak fungovalo vybírání daní?

Byly placeny vždy a všemi? Jak panovník prosazoval svou vůli v této oblasti proti

rezervovaně naladěným stavům? Kdo byly představitelé královské finanční politiky?

To je jenom několik z mnoha otázek, které jsem si v průběhu práce položil a na ně

jsem se pokusil hledat odpověď. Navíc se v dnešní době rezonující celosvětové

ekonomické krize stala otázka hospodářsko-finančního fungování státu stále

zajímavější a aktuálnější. Již Jean Bodin ve druhé kapitole své poslední knihy z roku

1576 napsal, že nervem státu jsou jeho finance. Vžila se i přísloví peculia nervus

rerum, belli či gerendarum. Ferdinanda I. jsem si vybral z prostého důvodu, protože

byl tvůrcem habsburského soustátí, a to samozřejmě i po jeho hospodářské a finanční

stránce. Hospodářská situace syna vycházela z dědictví, které mu jeho otec ponechal,

a to nejenom v rámci dluhů. Během své práce jsem si pokládal především otázku, jak

je možné, že raně novověký stát nezbankrotoval, neboť tu byla ohromná disproporce

mezi příjmovou a výdajovou složkou státu. V průběhu celé vlády Ferdinanda I. rostly

výdaje státu především kvůli jeho vojensko-zahraniční politice. O příjmech něco

takového říci nejde snad jen s výjimkou konfiskací po roce 1547. Ferdinand navíc

přebíral stát alespoň z královského pohledu v ekonomickém rozkladu. Komorní

statky byly prakticky celé v rukou šlechty. Hospodářská síla měst byla sice vysoká,

ale jejich osamostatnění vůči královské komoře neumožňovalo více využít jejich

potenciál. Výnosy ze starých rudných nalezišť již dlouho neplnily do nich vložené

naděje. Naproti tomu nově objevené důlní oblasti stříbra a cínu v severozápadních

Čechách byly v rukou šlechty a stát z nich neměl prakticky žádný užitek. Židovský

regál, ačkoli byl vybírán, končil minimálně ve vrchnostenských městech

v pokladnách jejich vlastníků a nikoli krále. Další výnosy z cel, ungeltu a podobně

byly zapsány různým lidem za nezaplacené služby, dluhy atd. Dalším

problematickým činitelem byla silná stavovská obec, která během slabé vlády

1
Jiří CHMELAŔ, Kreditní politika Maxmiliána II. (1564 – 1576) se zvláštním zřetelem k Čechám,

diplomová práce, Praha 2007.
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dynastie Jagellonců získala silné sebevědomí. Ačkoli si uvědomovala ekonomickou

slabost země jako celku, neviděla východisko z tohoto stavu ve zřeknutí se svých

výhod, ale naopak předpokládala, že Ferdinand využije potenciálu svých vlastních

zemí, tj. rakouských, aby zajistil fungování, stabilitu a prosperitu státu. Ferdinand tak

po celou dobu své vlády musel bojovat s opozicí, přičemž nejzávažnějším projevem

tohoto boje bylo povstání v letech 1546 a 1547. Doklad o ekonomickém pozadí

povstání můžeme vidět i ve psané stížnosti Jana z Pernštejna z roku 1539, která

předcházela povstání a reagovala na náladu ve stavovské společnosti. Nicméně již

nedlouho po jeho porážce, se stavovská opozice vzpamatovala, ačkoli proti

Ferdinandovým požadavkům nevystupovala tak radikálně. Král, který se snažil spíše

o absolutistický model své vlády, využíval široce zkušeností zahraničních poradců,

což ovšem nelibě nesla většina stavovských reprezentantů.

Celkově se jedná o velmi široké téma, jehož zpracování představuje práci na

více než jeden lidský život. Proto jsem se rozhodl své téma omezit pouze na vybrané

problémy hospodářské a finanční politiky v Čechách. Předložená práce nemá za cíl

podrobně postihnout všechny aspekty, ale pokusila se představit hlavní problémy

daného tématu, které sužovaly raně novověký stát.

Moje díky za mimořádnou podporu patří vedoucímu celé práce Jaroslavu

Čechurovi, jenž prokázal mimořádnou trpělivost a ochotu mi poradit během celého

studia. Za jeho obětavou pomoc se všemi problémy, nesrovnalostmi, kritickou

redakci textu i přátelské konzultace mu náleží můj vřelý dík. Dále bych rád

poděkoval Ivaně Ebelové a Janu Županičovi za velmi nápomocné konzultace a

Radku Bacíkovi, jenž mě upozornil na důležitou literaturu, která se váže ke

zpracovávané látce.

Téma ekonomického hospodářské politiky raně novověkého státu stojí dnes

bohužel v české historické vědě poněkud na okraji jejího zájmu. Moderní

historiografie nedostatečně doceňuje význam hospodářské a finanční politiky raně

novověkého státu. Pouze držba peněz umožňovala suverénovi velkorysou

reprezentaci, zahraniční i domácí politiku, možnost ochrany, či naopak rozšíření

vlastního panství. Pokud není tomuto tématu přisuzována opodstatněnost, která mu

po právu náleží, ztrácíme základy všech politických, kulturních, ale i sociálních jevů.

Vždyť peníze bývaly v minulosti stejně jako dnes hybatelem věcí. Poslední velkou

prací, jež se komplexně věnovala finanční politice českých panovníků v 16. století,
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byla studie Miloslava Volfa Královský důchod a úvěr v XVI. století.
2
V současnosti

pozorujeme spíše odklon od panovnických dějin k dějinám šlechty, k sociologickému

a historicko-antropologickému pohledu na dějiny.
3
Moje studie je tak spíše hledá

metodologické zázemí i odkazovou rovinu v příspěvcích okruhu historiků okolo

vídeňské univerzity, zvláště Peter Rauscher, Friedrich Edelmayer a Maximilian

Lanzinner. V tomto prostředí vznikl na rozdíl od české historiografie projekt

v období let 1999 až 2002, který se zabýval císařskými financemi prvních

Habsburků. Nicméně nesmíme zapomenout, že do výsledného sborníku Finanzen

und Herrschaft
4
přispěli moravští a čeští historikové Bronislav Chocholáč, Tomáš

Sterneck a Petr Vorel. Dále stojí za připomenutí sborník Tomáše Borovského,

Bronislava Chocholáče a Pavla Pumpra (ed.), Peníze nervem společnosti,

K finančním poměrům na Moravě od poloviny 14. do počátku 17. století.
5

V níže uvedených řádcích bych rád přiblížil jednotlivé části mé studie. V

mnou uvedené kapitole hodnocení pramenů a literatury jsem rozhodně nechtěl

vzbudit dojem, že se pokouším vytvářet výběrovou bibliografii Ferdinanda I.

k danému tématu. Ta by se do celé studie ani nevešla. Naopak jsem se pokoušel

pouze ukázat základní literaturu, která se týkala zpracovaného tématu a kteří

představují typické zástupce pro dané okruhy bádání. Často odkazuji na jiné práce,

které mohou svojí komplexností sloužit jako zdroj dalšího bibliografického přehledu.

Dále jsem se snažil nastínit vývoj správy královských veřejných financí, druhů

příjmů a výdajů. Základní směry Ferdinandovy hospodářské politiky, které jsou

posléze blíže rozpracovány v chronologické části této práce. Nemohl jsem se

vyhnout přehledové analýze Dvorské komory, která byla nadřízeným úřadem České

komory a správě financí v tomto úřadu v 16. století.

Ve stejném oddílu je zapojena i kapitola o půjčkách jako fenoménu doby.

Křesťanství se od prvopočátků stavělo k úvěru zcela odmítavě, jak doloží úryvky

z kralické Bible. Stejný názor byl i ve středověku, ačkoli potřeba peněž byla silnější

2
Miloslav VOLF, Královský důchod a úvěr v XVI. století, ČČH 48-49, 1947 – 1948, s. 110 – 171.

3
Tento je reprezentován především jihočeskou historickou školou okolo prof. PhDr. Václava Bůžka,

CSc.
4
Friedrich EDELMAYER, Maximilian LANZINNER, Peter RAUSCHER (Hgg.), Finanzen und

Herrschaft. Materielle Grundlagen fürstlicher Politik in den habsburgischen Ländern und im Heiligen

Römischen Reich im 16. Jahrhundert, Wien 2003. Dalším nedávným dílem je Peter RAUSCHER,

Andrea SERLES, Thomas WINKELBAUER (Hgg.), Das "Blut des Staatskörpers". Forschungen zur


[…]


Chamber in March 1528. This authority was competent for all economic tasks and its

duty was improvement prosperity of the Kingdom. The authority was not under the

supervision of Bohemian nobility. Instructions for activities were issued in 1527,

1530 and 1548. The most serious problems of new authority were that estates of the

realm regarded with skepticism or ignored it. The Chamber had to ask the King for

help very often. The Chamber’s fonds were very important for my thesis, because it

was center of king’s economic and financial policy.

The whole reign of Ferdinand I. was stigmatized by conflicts with Ottomans

and in Holy Roman Empire. The costs of war were the biggest problem for

Ferdinand’s treasury and periodical argument at the sittings of Bohemian assemblies.

It is possible to document repetitious crisis during the reign of Ferdinand I.,

which verged on his insolvency. First of them came in his accession to the throne and

improvement could be noted after 1530. The causes of crisis were weak economic

situation of the king, too many debts and disregard for the Chamber. The

improvement occurred after revenue’s stabilization.

The thirties were very important due to the fact that Ferdinand I. tried to

change the system of taxation and the legal regulation of mining in 1534. Based on

the document Accord on Mountains and Metals (Narovnani o hory a kovy) the King

traded off mining low metals (non-ferrous metals), but higher metals (gold and

silver) belonged just him. As we said very important was the change of the taxation’s

system from tax on property to sales tax. The sales tax appeared from Spanish

alcavala and was influenced by French and Italian taxes. Ferdinand I. wanted to

create permanent financial resource for his policy. Proceeds were believed to be in

amount of half million gulden in three years. New tax was supported by nobles

because it was paid by towns mainly. Primary resource was beer’s sale. However

implementation of the tax started a new crisis because it was ignored widely. It was

stop in 1535 and cancelled later. A lack of funds was replaced by new debts at native

and foreign creditors. It conducted to reducing of economic foundation of the

Kingdom. We can note that debts as a financial resources were used very often.

The Fortieth could be described as years of increase of animosity between

King and his nobles. For example Jan from Pernstejn, Moravian hetman, criticized

the King in his open letter already in 1539. The peak of the crisis was unsuccessful

uprising committed by part of Bohemian nobles and towns. In 1541 the Great fire
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damaged also large parts of Prague’s cities. Prague castle was also badly damaged

and many of official documents (incl. fonds of the Chamber) were destroyed. It was

renewed with a cooperation with the Courtly Chamber which sent back important

document for transcript. The victory over the uprising gave chance the King to

change the system. Seizure of towns’ and nobles’ properties, permanent beer’s tax

and subsiding nobles in financial tasks brought him gain. The worth of seized

properties was valued around one million gulden. In 1528 became Ferdinand, the

second King’s son, Bohemian governor. Nevertheless the economic and financial

policy had not been improved because the king supposed to get all financial

resourced for himself.

We found many revenues’ and expenses’ checklists for Bohemia and Upper

Lusatia in the Fifties. Debts were very often transferred from last month to new one.

On the one hand it meant that expenses were larger than revenues. On the other hand

it is necessary to note that large revenues came in the Chamber in certain terms only.

New crisis began in 1555 when the Chamber wrote the King that they did not receive

neither cash nor declaration since January. Native and foreign creditors threatened

with seizure of King’s property or judgment against guarantees. At the end of the

fifties had begun a negotiation about acquisition of Pardubice’s domain between the

King and Jaroslav from Perstejn. Total sum was approximately round half million

groschen. It was necessary to initiate new loan from native nobles, towns and foreign

bankers.

In the Sixtieth Ferdinand I. governed just four years. The buy the above

mentioned domain was finished and king’s duties were transferred to Maximilian II.,

firstborn son, who replaced him as new Bohemian king after 1564. However lands of

Austria were divided out Ferdinand’s sons and Maximilian lost silver mines in Tyrol.

Due to the above mentioned fact the importance of the Kingdom of Bohemia

increased. National debt was approximately twelve millions gulden according R.

Hildebrand.

Ferdinand I. ascended the throne in the Kingdom which was not used to

enforcement of king’s power. The nobles supposed that he monarch would pay

everything from his own sources, increase Kingdom and do not reduce their own

power and liberties. Ferdinand supposed contrary. We have to submit that total

winner was the King. He broke towns’ power, enforced permanent beer’s tax and

many bureaucracy authorities. He took advantage of particularism in the Kingdom.
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However he was not able to use his resources wisely because he did not want to

invest in the Kingdom and he used them just for himself.
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Seznam zkratek

AČ – Archiv český čili staré písemné památky české a moravské.

AZ – Archivalische Zeitschrift.

AMR - Acta Musei Reginaehradecensis.

AUC – Acta Universitatis Carolinae

CIB – Codex iuris bohemici.

ČČH, ČsČH – Český časopis historický, Československý časopis historický.

ČČM – Časopis Českého musea.

ČDKM – České oddělení Dvorské komory.

ČNM – Časopis Národního muzea.

ČMM – Časopis Matice moravské.

ČSAV – Československá akademie věd.

DaS – Dějiny a současnost.

FHB – Folia historica bohemica.

FRB – Fontes zrum Bohemicarum.

HD – Historická demografie.

HÚ – Historický ústav.

JSH – Jihočeský sborník historický.

KHM – Kunsthistorisches Museum.

MIöG – Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforchung.

MÖStA – Mitteilunden des österreichen Staatsarchives.

MČ – Matice česká.

MHB - Monographia historica Bohemica.

NA – Národní archív.

NLN – nakl. Lidových novin.

NS – Numismatický sborník.

OH – Opera historica.

PSH – Pražský sborník historický.

SAMV - Sborník Archivu ministerstva vnitra.

SAP – Sborník archivních prací.

SČ – Sněmy české.

SM – Stará manipulace.

SSH – Středočeský sborník historický.

VKČSN – Věstník Královské české společnosti nauk.

VSH - Východočeský sborník historický.