Jiří Chmelař, Hospodářská a finanční politika Ferdinanda I. v Čechách, Praha 2014, disertace

(posudek vedoucího práce)

Je známou, snad až banální skutečností, že raně novověká studia prožívají u nás už několik desetiletí doslova boom, a to nejen ve smyslu čistě kvalitativním, ale stejně i kvalitativním. Přesto se najdou celé tematické okruhy, oblasti, kterých se badatelská orientace dotkla zatím spíše okrajově. K těm patří témata, které byly v dřívější historiografii nazírány jako správní, či finanční dějiny. Souvisejí s tématy jako hospodářská politika, finance, daně, centralizace, její projevy apod. V neposlední řadě v tomto kontextu je po dlouhá desetiletí pozorovaný badatelský menší zájem o osobnost první Habsburka na českém trůnu v raném novověku, totiž Ferdinanda I. Jedná se klasické badatelské okruhy, které jako by ustoupily těm (v danou chvíli) modernějším, či progresivnějším. V dlouhodobé badatelské perspektivě, či spíše retrospektivě, se ovšem stejně prokáže důležitost těchto témat, protože raně novověký stát, přece jen představuje krystalizační jádro státu moderního.

Zabývat se hospodářskou a finanční politikou Ferdinanda I. představuje pustit se do velice širokého komplexu otázek, které mají nejen rozsáhlou doslova po celé Evropě roztržštěnou literaturu, ale neméně také prameny. Nemohu na tomto místě pomlčet o slavných Hofzhamtsbücher, Finančního archivu ve Vídni, které vděčí za svůj vznik právě sledovanému Habsburkovi. Pozoruhodným pramenným zdrojem představuje potom pro naše země dluhová agenda předbělohorských Habsburků, stejně jako dokumenty České dvorské komory, uložené v Národním archivu. To jsou jen tři položky, položky nadmíru bohaté a obsažné, které prezentují náročnost tématu.

Jiří Chmelař se před léty pokusil - s nesporným zdarem - zhodnotit finanční politiku Maxmiliána II. Proto si vybral téma své disertace hospodářskou a finanční politiku jeho otce, Ferdinanda I. Práce je strukturovaná chronologicky. Vchází logicky z životopisu Ferdinanda od jeho narození do jeho smrti. Mládí Ferdinanda je zpracováno z důvodu, že formovalo názory budoucího krále, které později byly aplikovány i v Českém království. Disertace je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které jsou strukturovány do řady podkapitol. Každá z hlavních kapitol se týká jednoho desetiletí s výjimkou první, která zpracovává Ferdinandův život od narození do roku 1530. Zahrnuje tak rovněž volbu na český královský trůn a první vážné hospodářské krize. Další kapitoly se týkají

vývoje správy královských veřejných financí, druhů příjmů a výdajů, Dvorské komory, nadřízeného úřadu České komory a zdejší správě financí v 16. století. Dále je zařazena kapitola o půjčkách jako fenoménu doby. Křesťanství se od prvopočátků stavělo k úvěru zcela odmítavě. Změny přišly až na konci 15. století a počátku století následujícího, kdy mizí traktáty proti lichvě a je uzákoněna desetiprocentní úroková míra ve Vladislavském zřízení zemském roku 1500 a další novelizace v následujících zemských zřízeních 16. století. Poslední obecná kapitola se týká monetárních systémů, které byly v našem geografickém prostoru využívány a panovníkových pokusů o unifikaci.

Samostatným tématem je měnová politika, ale také finanční každodennosti, protože v době Ferdinandova paralelně byly v platnosti tři měnové systémy. A "úřední zrušení" pražského groše vůbec neznamenalo konec této měny. Jako početní peníze přetrvala až do počátku 19. století. Toto samo je téma na samostatnou monografii. Protože řada specifík jednotlivých měn, ale zejména zvyklosti v jejich praktickém používání, dosud nebyla poznána. Jsou to komplexní otázky, které měly dobové zvykové mechanismy, které z nemalé části nebyly písemně zpravidla fixovány. Tak z nemalé části unikají poznání jak moderních historiků, tak numismatiků.

J. Chmelař zvolil ve své disertaci podstatě chronologické líčení v rámci jednotlivých problémových okruhů. Jistě se nejedná o jediný možný přístup, spíše jeden z možných. Myslím, že lze tuto volbu akceptovat. Možná spornější v tomto kontextu je používání pojmu "*krize*". Soudím, že je v historické literatuře velice, ba silně nadužíván. Autor by se mohl k tomuto problému vyjádřit v rozpravě. Autorovi se celkově podařilo zmapovat hlavní problémové okruhy, na kterých se Ferdinand I. pokoušel stavět svoji hospodářskou politiku. Je zřejmé, že síla setrvačnosti domácích zvyklostí se docela houževnatě bránila racionálnějšímu přístupu mladého panovníka. Dobře to ukazuje berní systém. Možná měla být více do hloubky vysvětlena filozofie státního dluhu. Jde tu o téma, které má v podstatě každodenní rezonanci v dnešní době. J. Chmelař končí disertaci obratem: "*na otázku, zda lze Ferdinanda I. považovat za prozíravého politika a dobrého hospodáře, musím odpovědět negativně.*" takováto v podstatě silná formulace, aby se rovněž k ní disertant rovněž při diskuzi vyjádřil.

J. Chmelař se snažil poctivě vyrovnat s nástrahami tématu, maximálně přitom vyčerpával domácí zdroje, ty zahraniční alespoň zčásti, jak mu jeho pracovní možnosti dovozovaly. Na váhu zde rovněž padá skutečnost, že se pohybuje mimo akademickou sféru, a disertaci napsal v podstatě ve svém volném čase.

Sumarizují: disertační práci Jiřího Chmelaři doporučuji k obhajobě.

V Praze 6. července 2014

Prof. Jaroslav Čechura